UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: /SNN-CNTY

V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng
bộ các giải pháp kiểm soát, phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Cục Thú y, năm 2021 cả nước đã xảy ra 120 ổ dịch Cúm gia cầm

(CGC) tại 114 xã thuộc 82 huyện của 32 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy khoảng 450.000 con

gia cầm (tăng hơn 2 lần so với năm 2020); vi rút gây bệnh là 3 chủng độc lực cao A/H5N6,

A/H5N1 và A/H5N8 gây ra (trong đó, chủng A/H5N8 lần đầu tiên xâm nhiễm vào nước ta).

Trên địa bàn tỉnh từ đầu năm 2022 đến nay chưa xuất hiện ổ dịch CGC, nhưng kết quả

giám sát chủ động CGC tại các chợ phát hiện 06 mẫu dương tính với vi  rút CGC  (03 mẫu

Cúm A/H5N6; 03 mẫu Cúm A/H5N1 tại các  chợ Cốc  Lếu, Nguyễn Du và  Kim Tân  thành

phố Lào Cai, 03 mẫu có nguồn gốc từ xã Xuân Quang,  huyện Bảo  Thắng,  01 mẫu có nguồn

gốc từ xã Võ Lao, huyện Văn Bàn, 02 mẫu có nguồn gốc từ tỉnh Phú Thọ). Nhận định trong

thời gian tới, nguy cơ dịch bệnh CGC xảy ra trên địa bàn tỉnh là rất cao, do: (i) Tổng đàn gia

cầm lớn (hơn 5 triệu con), nhưng chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, chưa đảm bảo yêu cầu vệ sinh

thú y, an toàn dịch bệnh, nhiều đàn gia cầm chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh; (ii) vi rút

CGC lưu hành ở nhiều địa phương với tỷ lệ khá cao; (iii) Giao thương buôn bán, vận chuyển

gia cầm, sản phẩm gia cầm trong tỉnh tăng mạnh vào dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5; (iv) Thời  tiết

thay đổi làm giảm sức đề kháng của đàn gia cầm.

Để chủ động phòng, chống dịch cúm gia cầm xảy ra  trên  địa  bàn  tỉnh, Sở  Nông nghiệp

và PTNT đề nghị Ủy ban  nhân  dân  các  huyện,  thị  xã,  thành phố  tập trung chỉ  đạo các cơ

quan chuyên môn cấp huyện và chính quyền  cấp xã  tiếp tục triển khai  quyết  liệt, đồng bộ các

giải pháp phòng, chống dịch bệnh  CGC  theo  Kế  hoạch  số  169/KH-UBND ngày 24/4/2019

của UBND tỉnh về phòng, chống dịch Cúm gia cầm giai đoạn 2019 -2025; Văn bản số

1448/UBND-NLN của UBND  tỉnh  ngày  08/4/2022  về  việc  tăng  cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trong đó  tập trung thực  hiện những biện pháp sau:

1. Tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia cầm, chú trọng kiểm  tra giám  sát  tại

các thôn, tổ dân phố, xã, phường,  thị  trấn chăn  nuôi  nhiều gia cầm,  khi  có  gia cầm ốm,

chết bất thường phải lấy mẫu để xét nghiệm  xác  định mầm bệnh, xử lý kịp thời các ổ dịch

Cúm trên đàn gia cầm, không để lây lan ra diện rộng; đẩy  nhanh  tiến độ tiêm phòng kỳ

I/2022 trên đàn gia súc, gia cầm, thực  hiện tiêm phòng triệt để  vắc  xin CGC  nhất  là khu

vực ổ dịch cũ, trang trai, hộ chăn nuôi  số  lượng lớn tại các huyện Bảo Thắng,  Bảo  Yên,

thành phố Lào  Cai, các  xã vùng  thấp huyện Bát  Xát, Bắc  Hà...; rà soát tiêm phòng bổ sung

vắc xin CGC cho những đàn gia cầm mới nhập vào  địa bàn, mới đến tuổi tiêm phòng, tỷ lệ

tiêm phòng vắc xin đạt trên 80% tổng đàn gia cầm trong diện tiêm phòng. Không để tình

trạng dịch Cúm gia cầm xảy ra trên đàn gia cầm chưa được tiêm phòng.

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp

dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi đảm bảo vệ  sinh phòng  bệnh; thường xuyên  vệ

sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh.

3. Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn người dân chủ động giám  sát  gia cầm  có  biểu

hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát  hiện, báo  cáo  chính quyền,  cơ quan thú y và triển

khai các biện pháp phòng, chống  dịch  bệnh;  tuyệt  đối  không  buôn  bán,  giết mổ, tiêu thụ

gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt  xác gia cầm, chất  thải  chưa  qua  xử  lý  ra  môi

trường; thực hiện nghiêm các biện pháp  phòng,  chống dịch bệnh,  báo  cáo  dịch bệnh theo

quy định; hằng ngày vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, vôi bột tại khu vực nuôi gia cầm.

4. Chỉ đạo Ban quản lý các chợ tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh, thu gom,

giết mổ gia cầm, hàng ngày quét dọn, thu gom chất thải và  phun thuốc  khử  trùng khu vực

buôn bán gia cầm sống, gia cầm thịt,  khu vực  giết mổ  và  các  vật  dụng liên quan sau mỗi

buổi chợ. Hàng tuần thực hiện tổng vệ sinh,  tiêu độc, khử trùng toàn bộ  khu vực  chợ buôn

bán, khu vực tập kết, thu gom, giết mổ gia cầm và khu vực xung quanh.

5. Chỉ đạo các lực lượng của Ban Chỉ đạo  chống buôn lậu,  gian  lận thương mại  và

hàng giả (Ban chỉ đạo 389 địa phương) quyết liệt ngăn chặn, kịp thời phát hiện và  xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép động vật,  sản phẩm  động vật  trong đó có gia

cầm trên địa bàn quản lý,  đặc  biệt  đối với  các  trường hợp vận  chuyển trái  phép gia cầm,

sản phẩm gia cầm qua biên giới; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Giao Chi cục Chăn nuôi  và  Thú  y tiếp tục  lấy mẫu  giám  sát  chủ động các  chủng  vi

rút CGC thể độc lực cao tại một số chợ  buôn bán  gia cầm. Phối  hợp chặt  chẽ  với  các

huyện, thị xã, thành phố giám sát dịch  bệnh  trên đàn gia cầm,  khi  phát  hiện gia cầm  ốm,

chết bất thường lấy mẫu gửi xét nghiệm; đồng thời  triển khai  các  biện pháp  chống dịch và

chủ động tham mưu cho  Sở  Nông nghiệp  và  PTNT,  Ủy  ban  nhân  dân  tỉnh các biện pháp

chỉ đạo phòng, chống dịch CGC trên địa bàn. Chuẩn  bị  đầy  đủ phương  tiện,  vật  tư  hoá

chất, vắc xin phục vụ cho công tác phòng, chống dịch CGC.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị  UBND  các  huyện,  thị  xã,  thành  phố  quan  tâm,

phối hợp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/c);

- Thành viên BCĐ PCDBĐV tỉnh;

- Phòng NN và PTNT/KT huyện,,TX, TP;
- TT DV NN huyện, TX, TP;

- Cổng TTĐT Sở;

- LĐ Sở;

- Lưu: VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Tân Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T15:07:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<contact-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T15:07:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<contact-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T15:08:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<contact-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!